S.T. Ego Benedictus sacri pallacii notarius autenticum 
huius littere ut vidi, legi et ascultavi et scripsi, nil addi 
nec minui preter litteram forte vel sillabam plus vel minus 
ex ignorancia et sic in eo continebatur, ut in hoc esemplo. 

29. 

1218, 27 luglio, ^ z z o abate di S. Stefano di Bologna, Fio-
riano arciprete di Padova e frate Ugolino già priore di 
S. Giovanni in Monte, giudici delegati dal pontefice, ci
tano l'abate e i monaci di S. Michele di Candiana a 
comparire dinanzi a loro in Mantova il 10 agosto. 

Archivio di Stato di Modena, S, Pietro, cartella VII . 

S.T. In Christi nomine, anno a nativitate eiusdem mil
lesimo CCX.VIU, ìndictione VI, die veneris .V. die exseunte 
mense iulii, presbiter Ventura representavit donno Petro mo-
neco et fratri S. Michaelis de Candiana et apud eum depo-
suit literas ex parte abbatis S. Stefani et domini Ugolini 
quondam prioris S. lohannis in Monte Bononiensibus et do
mini Floriani archipresbiteri Paduani , iudicum delegatorum 
domini pape, con sigillis eorum sigillatas, quarum tenor, ut 
vidi et legi, talis erat : 

A^o abbas S. Stefani Bononiensis, Florianus archipre-
sbiter Paduanus et frater Ugolinus quondam prior S. lohan
nis in Monte dilectis in Christo fratribus abbati et conventui 
monasterii S. Michaelis de Candiana salutem in Domino. 
Presentibus literis vobis notifìcamus quod nuper a domino 
papa literas recepimus in une modum : 

Honorius episcopus etc. Querelam dilectorum filiorum.. 
abbatis et conventus monasterii S. Michaelis de Candiana 
recepimus continentem quod abbas S. Petri Mutinensis iuris-
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dictionen tam in spiritualibus quam in temporalibus sibi 
satagit in eorum monasteri© contra iusticiam vendicare. Alias 
eisden iniuriosus existe[n]s plurimum et molestus procurator 
abbatis S. Petri litteris super hiis obtentis in audiencia pu-
blica contradicens proposuit quod, cum idem abbas S. Petri 
vellet, prout ad eum pertinet, caritativam et regularem cor-
rectionem in memorato S. Michaelis monasterio exercere, 
abbas . . et quidam eiusdem loci monaci se temere opponen-
tes eidem nullam super excessibus suis cprrectionem vel 
inquisicionem fieri permiserunt, propter quod excomunica-
tionis sententiam protulit in eosdem, quam observari usque 
ad satisfactionem prefatus procurator cum instancia postu-
lavit. Quo circa discrecioni vestre de utriusque partis pro-
curatoris assensu per apostolica scripta mandamus , quatinus, 
partibus convocatis, audiatis causam et, appellatione remo
ta, fine canonico terminetis, faciehtes quod decreveritis per 
censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem 
etc. Quod si non omnes etc. 

Datum Laterani, V Kaìendis iulìi, pontificatus nostri 
anno secundo. 

Quia igilur nos opportet mandat is apostolicis per omnia 
obedire, fraternitati {̂ ) vestre auctoritate qua fungimur pre-
cipiendo mandamus , quatinus in festo S, Laurentii proximo 
venturo ad (") nostrani presenciam Mantua veniatis, adverse 
parti super predictis racionabiliter responsuri. 

In presencia testium Petri de Barbara. , [strappo].. Or-
giano, lohanni et Allexandrio nepos de donnus Americus et 
alliorum. 

Actum in porta ipsìus monasteri! de Candiana soUen-
niter. 

S.T. Ego Ubaldinus notarius interfui rogatus scripsi. 

30. 

1216, prima del 10 agosto (''). Lettera con la quale Azza 
abate di S. Stefano di Bologna e Ugolino già priore di 
S. Giovanni in Monte rispondono alle richieste di Fio-

(M Nel ms. fraternitate. 

(^1 Nel ms. da. 

(*'/ La pergamena che contiene questa ietterà è cucita a seguito del

l' altra elle contiene la lettera dagli stessi mittenti fatta presentare allo stesso 

destinatario in Padova il 31 agosto 1218 (v. qui doc. 37). Ma poiché questa 

lettera accenna al prossimo convegno di Mantova, che era fissato per il IO 
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riano arciprete di Padova e lo esortano a ordinare al
l'abate di S. Michele di Candiana di presentarsi a Man
tova nel termine fissato. 

Arcliivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

Venerabili patri in Christo ac domino Paduano archi-
presbitero A(zo) minister humilis S. Stephani et U(gohnus) 
(quon)dam prior S. lohannis de Monte Bononiensis honoris 
et servicii quicquid possunt. Litteras vestras recepimus, quas 
nobis signifìcastis vos, annuente Domino, venire ad locum 
disceptationis, scìlicet Mantue, cum rescriptìs summi ponti-
ficis, que penes vos retinuistis, si vobis necessaria fuerint 
preparata. lustum esse videtur et ita iudicamus quod peti-
tis; tamen credimus quod iuris ratio postulet quod, ex quo 
de comuni voluntate parcium sumus constituti in hoc offi-
tio, comuniter debeant que necesse fuerint ministrare. Et 
ita, si vobis visum fuerit, ex parte nostra et vestra partibus 
iniungatis, compellentes etiam abbatem et monachos Can-
diane ad dictam procurationem preparandam ad locum et 
ad terminum statutum venire. 

31. 

1218, 1 1 agosto. Azza abate di S. Stefano di Bologna e frate 
Ugolino di 5 . Giovanni in Monte, giudici delegati dal 
pontefice, condannano l'abate di S. Michele di Candia
na, non comparso nel termine fissato dalla citazione, al 
pagamento delle spese processuali. 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

In Dei nomine. A n n o D'omini millesimo .CCXVIII., indic-
tione VI, die XI intrante augusto. Nos Azo abbas monasteri! 
S. Stephani de Bononia et frater Ugolinus de S. lohanne in 
Monte Bononiensi, iudices delegati domini pape Honorii in 
causa que vertitur inter abbatem et monacos monasteri! S. 
Petri Mutinensis nomine ipsius monasteri! ex una parte et 
abbatem et conventum monasteri! S. Michaelis de Candiana 
Paduane diocesis ex alia, secundum quod cum coniudice 
nostro archipresbitero Paduano Floriano nomine firmiter di-

4 

agosto (v. qui dee. 3I)> è chiaro che essa dev 'essere datata tra il 27 luglio, 

giorno in cui fu indetto il convegno di Mantova, e il IO agosto, 
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sposuitnus et ordinavimus, eo volente ac assentiente, sicut 
nobis litteris suis mandavit , Mantuam venientes ad termi-
num constitutum, scilicet in festivitate Beati Laurentii, per 
totam diem illam S. Laurencii et sequentem usque nonam 
eius adventum et abbatis de Candia(na) seu scindici sui 
expectavimus. Qui abbas sive scindicus eius per litteras no-
stras et ipsius condelegati nostri fuerat legittime citatus. Set 
eis non venientibus neque cornparentibus, pars adversa pe-
tebat a nobis restitutionem omnium expensarum integraliter 
factarum a die citationis citra usque ad reversionem nostram 
ad propria, ut condempnaremus partem citatam et non ve-
nientem in infrascriptis expensis; quas expensas monacus 
Wido scindicus S. Petri taxatione [rnacc/ìia]ta, prestito iura-
mento, declaravit et affirmavit esse VHI libras imperiales. Su
per quibus omnibus habita diligenti consìderatione et plurium 
sapientum Consilio, abbatem S. Michaelis de Candìana, sci
licet Patavìnum nomine, monasterique sui et eius conventum 
in prestacione expensarum superius nominatarum sindico S. 
Petri Mutinensis Widoni nomine sub pena interdictl et ex-
comunicationis condempnamus. 

Lata est hec sententia in civitate Mantue, in cannerà ab
batis S. Andree , in presentia et testimonio donni presbiteri 
S. Leonardi de Cornu et donni presbiteri Willielmi et 
donpny Figeni fratris monasteri! S. Marci et magìstri Ficavi 
Provincialis et alliorum quam plurium. 

S .T. Ego lulianus Leonardi imperialis aule iudex at-
que notarius predicte sententie prolationi interfui et, ut su-
pra legitur, prò mandato dictorum delegatorum domini pape 
predicta scripsi. 

32. 

1218, prima del 22 agosto. L'abate di CalaOena Guariento e 
il canonico veronese Balzanello, giudici delegati dal 
pontefice, annunciano al Vescovo di Modena Martino 
di aver scomunicato Vahate, il monaco Paolo e altri 
monaci e conversi di S. Pietro di Modena e gli ordinano 
di pubblicare e far pubblicare la scomunica nella cat
tedrale e nelle altre chiese di Modena, 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

Venerabili patri et domino M(artino) Dei gratìa Muti-
nensi episcopo Wa(rientus) abbas de Calavena et B(al9anel-
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lus) canonicus Veronensis et cantor, domini pape delegati, 
salutem et reverentiam cum devotione perhempni . Vobis gra-
tiarum multimodis refferimus actiones, quod nuntios et litteras 
recepistis benigne et que in eis continebantur, prout intellexi-
mus, vestra nobilitas effectui mancipare iuravit. Inde est quod 
domìnationi vestre, licet nolentes, coacti tamen, quedam tur-
pia et inhonesta obbrobia declaramus, que facta fuerunt et 
illata nuntiis nostris, qui presentaverunt litteras abbati S. 
Petri de Mulina ex parte domini pape et nostra qua funge-
bamur auctoritate, quod non deberet retinere quosdam de 
Candiana monachos per nos auctoritate apostolica excomu-
nicatos. Dictus vero abbas S. Petri de Mutina non solum id 
et litteras nostras recipere contempsit omnino, verum etiam, 
quod deterius est, nuntii nostri in ingnominiam et vituperium 
nostrum, immo potius in obbrobrium Romane sedis, in mo-
nasterio S. Petri fuerunt nequiter verberati et de predicto 
monasterio minis et terroribus contumeliose reiecti. Unde, 
si vellemus quantum ad iniuriam nostram surda aure pro
cedere, tamen ea que ad contumeliam Romane sedis spec-
tare videntur, impune et sub dissimulatione possumus nullo 
modo pertransire. ' Clementie ergo vestre, reverende pater, 
presentibus litteris inotescat nos abba tem S. Petri de Mu
tina et Paulum monachum et alios tam monachos quam 
conversos prò tante presumptionis excessu, qui verberave-
runt predictos nuntios, vel qui conscilium et adiutorium de-
derunt quod nuntii nostri forent taliter verberati, eos exco-
municavimus et excomunicatos esse denuntiavimus usque 
ad satisfactionem condignam. Et ideo vobis auctoritate do
mini pape et nostra, qua fungimur, districte sub pena exco-
municationis precipiendo mandamus , quatenus sequenti die 
post representationem litterarum publice accensis candelis 
et pulsantibus campanis in malori ecclesia predictum abba
tem et monachos et alios excomunicatos denuntietìs et per 
alias ecclesias civitatis denuntiari faciatìs et eos cautìus evi-
tari usque ad satisfactionem condignam. Mandantes vobis 
auctoritate domini pape, qua fungimur, quatenus litteras, 
quas lator presentium duxerit presentandas monagis de Can
diana, taliter presentari faciatis, quod possit nobis piena 
fieri fides. 

S.T. Ego Ferracaballus notarius litteras illas, prout in 
eis continebatur, exemplavi, nichil addens vel minuens mil
lesimo CCXVIII, indictione VI. 
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33. 

1218, 22 agosto. // vescovo di Modena Martino pubblica la 
scomunica dell'abate, del monaco Paolo e di altri mo
naci e conversi di S, Pietro di Modena. 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

S.T. In Christi nomine. A n n o annativitate eiusdem mil
lesimo .CCXVIII., indictione sexta, die mercurii .X. exeunte 
augusto, dominus M(artinus) Mutinensis ecclesie episcopus 
in ecclesia maiori S. Geminiani de Mutina. in choro ipsius 
ecclesie, candelis accensis et pulsantibus campanis , denun-
tiavit abbatem monasterii S. Petri de Mutina et donnum 
Paulum monacum et alios monacos et conversos S. Petri, 
qui fuerunt auctores et factores et consiliatores de iniuria 
illata nuntiis domini abbatis de Calavena et domini Balga-
nelli Veronensis canonici, in ecclesia S. Petri ab illis de S. 
Petro, esse excomunicatos, et campane capellarum de civi-
tate pulsaverunt. 

Ac tum Mutine in choro ecclesie S. Geminiani , presen-
tibus domino Medio Vilano magistro scolarum Mutine, do
mino lacobo Mutinensi canonico, domino Ag-one Mutinensi 
canonico, domino Artinisio Mutinensi canonico, domino 
Ubaldo clerico, prebitero Ranfredo de S. AgatKa, lohanne 
clerico, presbitero loKanne capellano de domo, magistro 
Beltrammo Stefanino de secrestia, Ubaldino Ultramontano, 
Macaria lancilo, Paganino et allìis multis ad hoc rogatis 
testibus. 

Ego Petrus quondam Sperini sacri pallatii notarius in-
terfui et rogatus scribere scripsi. 

S .T. Ego Ferracaballus sacri pallatii notarius autenti-
cum huius exempli vidi, legì et ascultavi nil addens vel mi-
nuens preter litteram ve! sillabam et sic in eo continebatur, 
ut in hoc exemplo legitur, scripsi. 

S .T. Ego Girardus sacri pallatii notarius autenticum 
huius exempli vidi, legi et ascultavi et sic in eo continebatur, 
ut in hoc exemplo legitur, subscripsi. 

S .T. Ego Girardinus ^uchell ì sacri pallatii notarius 
autenticum exempli vidi, legi et ascultavi et sic in eo conti
nebatur, ut in hoc exemplo legitur, subscripsi. 

34. 

1218. 22 agosto. L'abate Giovanni e i monaci Benedetto, 
Guido, Domenico e Tommaso di S. Pietro di Modena 
alla presenza di Martino vescovo di Modena giurano di 
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attenersi agli ordini del Vescovo stesso e di presentarsi, 
entro il termine fissato, ai delegati pontifici e di osservare 
i loro ordini. Uguale giuramento viene separatamente 
prestato alla presenza di Ubaldo, nunzio del vescovo, 
dai monaci Paolo, Pietro Bono, Lamberto e Mauro, dai 
conversi Giacomo ed Enrico e dal cappellano Guido. 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

S.T. In Christi nomine. A n n o annativitate eiusdem 
millesimo .CCXVIII., indictione sexta, die mercurii .X. exeunte 
augusto, donnus Johannes abbas S. Retri Mutinensis et don
nus Benedictus et donnus Guido et donnus Dominicus et 
donnus Thomas , monaci eiusdem monasterii S. Retri, vene-
runt in presentia domini M(artini) Mutinensis episcopi et 
iurayerunt stare mandatis ecclesie et domini episcopi et quod 
irent usque ad terminum quem dominus episcopus eis con-
stituet ad dominum abbatem de Calavena et ad dominum 
Balganellum Veronensem canonicum et stare mandat is eo-
rum nominatim de facto excomunicationis et de iniuria que 
dicitur esse illata nuntiis eorum a monagìs sive conversis 
illius monasterii et omnia precepta, que ipsi vel aliis prò eis 
fecerint, obedire et non contravenire. Insuper dominus ab
bas prò se et monagis et conversis promisit domino epìscopo 
mille solidos ìmperiales nomine pene, si ipse et monaci eius 
et conversi non irent et non observarent omnia precepta, 
que facta fuerint ei et mona^is et conversis ab illis dominis 
vel ab alio prò illis, dando eis duos fldeiussores, scilicet do
minum Albertum de Abba te et dominum Alber tum de Pa
pia prò dictis observandis, qui illud idem promiserunt sub 
eadem pena. Qua soluta, omnia suprascripta in sua perma-
neant fìrmitate. 

Ac tum in pallatio domini episcopi Mutinensis, presen-
tibus domino Ubaldo, lohanne clerico, domino Alberto de 
Abba te , domino Alberto de Papia, Ferracaballo notario et 
alliis. 

Item eodem die, in presentia lohannis clerici et domini 
Alberti de Abba te et Ferracaballi notarii et alliorum rogato-
rum testium, donnus Paulus monacus S. Retri Mutinensis et 
donnus Petrus Bonus et donnus Lambertus et donnus Maurus 
et lacobus et Henricus conversi et presbiter Guido capella-
nus, quia non potuerant venire ad presentiam domini M(arti-
ni) Mutinensis episcopi, iuraverunt sub domino Ubaldo 
clerico, nuntio domini episcopi, stare mandat is domini epi-
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scopi predicti et ire ad predictos dominos et stare mandatis 
eorum et observare omnia precepta eorum secundum quod 
dictus abbas et monaci iuraverunt. 

Ac tum in ecclesia S. Petri Mutinensis. 
Ego Petrus sacri pallatii notarius interfui omnibus pre-

dictis et rogatus scribere scripsi. 
S .T. Ego Ferracaballus sacri pallatii notarius autenti-

cum huius instrumenti vidi, legi et auscultavi, nicKil addens 
vel minuens preter litteram vel sillabam et sic in eo contine-
batur, in hoc exemplo legitur, scripsi. 

S.T. Ego Gìrardus sacri pallatii notarius autenticum 
huius exempli vidi, legi et ascultavi et sic in eo contineba-
tur, ut in hoc exemplo legitur, preter litteram vel silabam, 
subscripsi. 

S .T. Ego Girardinus ^uchel l i sacri pallatii notarius 
autenticum huius exempli vidi, legi et ascultavi et sic in eo 
continebatur, ut in hoc exemplo legitur, preter litteram vel 
silabam, subscripsi. 

J É 

35. 

1218, 23 agosto. L'abate Giovanni, il monaco Paolo e gli 
altri monaci di 5 . Pietro di Modena eleggono Alberto 
di Abbate loro procuratore per ricevere dall'abate di 
CalaOena e dal canonico veronese Balzanello Vassolu-
zione dalla scomunica. 

Archivio di Stato di Modena. S. Pietro, cartella VII. 

S.T. In Christi nomine. Anno annativitate eiusdem mil
lesimo CC.XVIII, indictione sexta, die iovis .Villi, exeunte 
augusto, donnus lohannes Dei gratia monasterii S. Petri 
Mutine abbas et donnus Paulus et ceteri fratres dicti mona
sterii fecerunt et constituerunt dominum Albertum de A b 
bate suum nuntium et procuratorem in recipienda absolu-
tione excomunicationis a domino abbate de Callavena et a 
domino Balganello Veronensi canonico et in omnibus aliis, 
que in hoc facto fuerint neccessaria, peragendis, et quicquid 
in hoc facto fecerit ratum et fìrmum habere promiserunt. 

Ac tum Mutine in dicto monasterio felìciter. Presentibus 
et rogatis testibus lohanino, Sigi^ello, lancilo Guidocti calde-
rarii et Petro de Contessa. 
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Ego Ferracaballus sacri pallatii notarius interfui et roga-
tus scripsi, 

36. 

Ì2I8„ 28 agosto. L'abate di Calavena Guariento e il canonico 
Veronese Balzanello, giudici delegati dal pontefice, ri
mettono a Martino vescovo di Modena l'assoluzione 
deWahate Giovanni, del monaco Paolo e di altri mo
naci di S. Pietro di Modena. 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

S.T. In Christi nomine. Anno annativitate eiusdem mil
lesimo .CCXVIII., indictione sexta, die martis quarto exeunte 
augusto, in canonica canonicorum Veronensium, in presentia 
et testimonio Vinture notarii (^), Gabrielis notarii, Omneboni 
et Favini barbarli, qui moratur cum domino abbate de Ca
lavena, et alliorum. Cum dominus Albertus de Abba te , 
procurator domini lohannis abbatis S. Retri de Mutina et 
donni Paul! et ceterorum fratrum eiusdem monasterii, im-
ploraret absolutionem excomunicationis prò ipso domino 
abbate et Paulo et aliis fratribus a domino Guariento ab
bate de Calavena et a domino Balganello Veronensi cano
nico et cantore, iudicibus delegatis a domino papa , qui 
iudices concorditer absolutionem excomunicationis predicti 
domini abbatis et Pauli et suorum fratrum domino Martino 
IVIut(inensi) episcopo, ut in litteris eorum sigillis sigillatis a 
me visis et lectis apparebat , in hunc modum commiserunt : 

Venerabili patri et domino Martino, Dei gratla Mut(inen-
si) episcopo dignissimo, G(uarientus) abbas licet indignus 
monasterii de Callavena et B(al5anellus) canonicus et cantor 
quallter qualis ecclesie Veronensis se ipsos ad omnia promp-
tissimos et paratos. Bono (^elo ducti et ad hoc suasionibus 
quorum inducti asserrentium nobis, quod vobis placeret et 
non displiceret super denuntiatìone abbatis S. Petri de 
Mutina et Pauli monaci et alliorum, quos ob suam contu-

(*) Questo notaio Ventura è da includere, anche se si presenta senza 

dati individuanti, nel nutrito elenco dei suoi omonimi e contemporanei di 

Verona raccolto dal Besta per ricercare 1' autore del formulario notarile 

ducentesco [E. BESTA, Un jormulario notarile veronese del secolo decimo

terzo, « Atti dell' Istituto Veneto di s e , lett. ed arti », LXIV. Ì905, 

parte li. 1172-1174) . 
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maclam et excessus duximus excomunlcandos, vos in ex-
cusatione (̂ ) vestrì manda tum artum recipere, domina-
tioni vestre, cui deferre t amquam patri et domino cupìmus 
omni tempore in universis, scripta nostra sub distrucione 
alias indecenti et inhonesta duximus destinanda. Super 
quo pr imum, si quid commisimus, quod vobis displi-
ceat vel sit molestum, veniam humiliter imploramus obni-
xius supplicantes, ut nobis parcere velitis in parte ista 
consciderantes ^elum nostrum. Preterea honorabilem perso-
nam vestram honorare in omnibus cupientes et intuitu vestre 
dominationis parcere volentes laboribus abbatis et mona-
corum et aliorum, quos auctoritate nostra denuntiastis, eos 
vobis committimus iuxta morem ecclesie absolvendos et 
precipiendum eisdem ne simile ultra committant et ne comu
nicare presumant ulterius usque ad dignam satisfactionem 
cum Dominico, Salomone, Andrea , Gregorio atque Ugone, 
monagls de Candiana per sententiam sui abbatis propter 
excessus proprios excomunicatis et per nostram. Qua vero 
per vos acta fuerint et coram vobis sub vestro sigillo nobis 
mittere curetìs inclusa et per manum publicam autenticata. 
Et si vobis visum fuerit priora iuramenta sufFìcere, vestro 
arbìtrio duximus rel ìnquendum. 

Ego Ferracaballus sacri pallacii notarius interfui et 
rogatus scrìpsi. 

37. 

1218, 31 agosto. A Floriano, arciprete di Padova, è presen
tata una lettera con la quale Azzo abate di S. Stefano e 
frate Ugolino di S. Giovanni in Monte gli comunicano 
di aver citato per il IO settembre a Cremona le parti in 
causa e lo pregano, se non potrà essere presente nel 
luogo e termine fissato, di consegnare al latore le lettere 
papali. 

t 

Archìvio di Stato di Modena. S. Pietro, cartella VII. 

In nomine domìni Dei nostri Ibesu Christì. A n n o ab eius 
natìvitate millesimo ducentesimo decimo octavo, indicione 
sexta, die ultimo augusti, presentibus bis testibus ad hoc 
speclallter convocatis et rogatis, scillcet Sandonlo Bertholini 
de Prato, Pigolo de Broilo, Manfredo de Mlreto calegario et 

-) Corretto da in excomunicatione cusatione, 
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aliis. Ubeldinus de Mutina, dlcens se esse nunt lum dompni 
Af i abbatis S. Stephani et dompni Ugolini de S. lohanne 
in Monte, appresentavit et dedit sua propria m a n u dompno 
Floriano archipresbitero Paduano litteras sigillatas cum duo-
bus sigillis, scilicet cum sigillis predictorum abbatis S. Ste
phani et dompni Ugolini, tenor quarum litterarum talis est : 

Prudenti et sapienti viro F(loriano) Paduano archipre
sbitero Ago' abbas S. Stephani et frater Ugolinus de S. 
lohanne in Monte Bononiensi salutem. Cum nuntius et pro-
curator abbatis de Candiana et monachorum ad nostram 
presentiam in termino statuto Bononiam accessisset et coram 
nobis frivolas excusationes ac nullas, presente sindico S. 
Petri de Mutina, proposuisset, nos. habito super hiis quam 
plurium sapientum conscilzo, cum de iure possemus in causa 
procedere principali et similiter Mantue potuissemus, et cum 
ipse partes nullo modo possent de termino concordare ac 
loco, de gratia nostra et amore domini Basilii statuimus eis 
locum Creinone et diem lune post festum Beate Marie pro-
ximo venturum ad litem contestandam et ad cetera que ad 
causam pertinent facienda. Unde significamus vobis quia ad 
locum et diem accedatis, si placet, scientes quod istum ter-
minum partibus statuimus perhentorium. Rogamus etiam 
discretionem vestram quia rescripta domini pape nobis per 
latorem presentìum transmittatis, si ad locum et diem pre-
dictum personaliter non accesseritis; quem vero presentium 
pùrtitorem ad dieta rescripta recipienda et nobis portanda 
presenti pagina nostrum constitulmus et facimus procurato-
rem. 

Qui vero archipresbiter litteras illas accepit et legit. 
Preterea dictus nuncius ibi in presenti litteras domini pape, 
quas dederat presbiter Ventura ipsi archipresbitero Padua
no, postulavit. 

Actum Padue in domo in qua moratur dictus archipre
sbiter Paduanus . 

S.T. Ego Ubertus qui vocor Pugnetus notarius sacri 
palacìi hìs interfui et prout audivi et intellexi hec scrìpsi et 
corroboravi. 

38. 

r 

1218, 31 agosto. // vescovo di Modena Martino, giudice dele
gato dall'abate di Calavena e dal canonico veronese 
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Balzanello, assolve aatla scomunica Vahate, il monaóó 
Paoìo e altri monaci e conversi di S. Pietro di Modena. 

Archìvio di Stato di Modena. S. Pietro, cartella VII. 

S.T. In Christi nomine. Anno annativitate eiusdem 
millesimo CCXVIII., indictione sexta, die venerìs ultimo ex-
eunt(e) augusti, in camera domini episcopi Martini Mutinen-
sis, in pallatio suo et in presentia et testimonio domini Al
berti Papiensis, domini Alberti de Abba te , Roberti Guidonis 
de Uprandino, domini Bonifacii iudicis, Rodulfì clerici et 
alliorum. Ibidem dominus Martinus Mutinensis episcopus, 
iudex delegatus a domino G(uarienlo) abbate de Calavena et 
a domino B(alzanello) canonico et cantore ecclesie maioris 
Veronensis a summo pontifìce iudicibus delegati», prout ap-
parebat ex litteris eorum sigillis sigillatis a me Ferracaballo 
notario visis et lectis et per me in publicam formam redac-
tis et autenticatis, cognoscens ex delegatione predictorum 
super absolutione excomunicationis f'acte a predictis iudici
bus in dominum abbatem S. Retri Mutinensis et Paulum 
monacum et alios monacos et conversos S. Petri, qui fue-
runt actores et consciliatores et factores de iniuria illata 
nuntiis predictorum iudicum in ecclesia S. Petri ab illis de 
S. Petro, et mlchi episcopo delegate ut deberem predictum 
abbatem et Paulum et alios monacos et conversos factores 
et actores excomunicatos denuntiare, et habito sapientum 
conscilio ante denuntiationem, sacramentis ipsius abbatis et 
Pauli et omnium monacorum et conversorum ipsius mona-
sterii, quod starent mandat is ecclesie et predictorum iudicum 
et etiam nostris et quod certa die se coram eis representarent, 
a nobis receptis cum ydonea satisdatione, et nichilominus 
postea denuntiati fuerunt omnes predicti excomunlcati per 
nos pulsatis campanis et candelis accensìs et nobis per pre-
dictos iudices esse iniunctum, ut munus absolutionis per 
nos prestaretur, non exigendo amplius sacramenta, si vide-
retur nobis priora sufficere, et nobis videtur priora sacra
menta suffìcere, pronuntio absolvendos eos esse ab exco-
municatione, scìlicet abba tem et Paulum et alios monacos 
et conversos S. Petri de Mutina omnes qui fuerunt actores, 
factores et consciliatores de predicta iniuria inferrenda, et 
eos a predicta excomunicatione absolvo, precipiendo eisdem 
ne simile ultra committant et ne comunicare presumant ul-
terius usque ad dignam satisfactionem cum mona^is mona-
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starli S. Michaelis de Candiana, qui dicebantur esse éxóó-
municati . 

Ego Ferracaballus sacri pallatii notarius interfui et ro~ 
gatus scribere et de precepto dicti domini episcopi scripsi. 

39. 

1218, Ì2 ottobre. / giudici delegati dal pontefice fissano ì ter
mini entro ì quali le parti in causa, i monasteri di S. Mi
chele di Candiana e di S. Pietro di Modena, debbono 
presentare e provare le eccezioni; stabiliscono che i notai 
giurino di scrivere in buona fede gli atti riguardanti la 
causa; e scelgono Ferrara come luogo di convegno per 
trattare la causa stessa. 

Archivio dì Stato di Modena, S. Pietro, cartella VM, 

A n n o Domini millesimo CC.XVHI., indictione VI, die XII 
Intrante octubri dominus abbas S. Stephani et archipresbiter 
Paduanus et dominus Ugolinus, iudices delegati domini pape 
Honorii in causa que vertitur inter sindicum S. Petri et 
abbatem Candiane, dicunt et statuunt interloquendo, ut 
exceptiones domini abbatis Candiane admictantur et eidem 
statuunt terminum ad opponendas et proponendas omnes 
exceptiones, quas umquam velit opponere contra abbatem 
vel sindicum S. Petri de Mutina, a dominica ventura usque 
ad Vili, dies et debeat et possit eas in scriptis ofFerre Padue 
domino archìpresbitero eiusdem loci et Bononìe domino ab
bati predicto et domino Ugolino per se vel per legitimam 
personam tam prò se quam prò monasterio et collegio suo, 
et eas possit et debeat probare a dicto termino in antea 
usque ad XV. dies et hoc dicunt et statuunt perhentorie. Item 
eundem terminum statuunt parti S. Petri de Mutina, si quas 
vult proponere exceptiones seu replicatìones contra abbatem 
Candiane vel collegium, et eundem terminum ad probandas . 
Item statuunt comuni consensu, ut notarii iurent, qui debue-
rint interesse ad audìendos testes et ad omnia necessaria in 
causa scribenda tam de actis seu gestis, confessionibus, pro-
missionibus, caucionibus, sentenciis interloquucionum seu 
amonutionibus, consiliis, sentenciis diffinitivis scribendis, 
quod illud quod erit scribendum, scrìbent bona fide sine omni 
fraude secundum quod audìent a partibus et a iudicìbus om
nibus vel maiori parte iudicum erit eis preceptum et nulli 
partium manifestabunt ncque signa facìendo neque scripturas 
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estendendo nec dimittendo cartas vel quaternum scripturarutil 
in aliquo loco ubi possit inspici vel accipi a partibus vel ab 
aliqua alia persona sine voluntate omnium iudicum vel maio-
ris partis. Item statuunt locum Ferrarle, ubi debeant iudices 
convenire quotiens opus fuerit in causa tractanda. De ter
mino tamen archipresbiter non consensit et illi verbo sine 
voìuntate omnium iudicum vel maioris partis, nisi addicere-
tur si tercius nollet vel non posset interesse. 

Lata est hec sententia Ferrarle in pallatio episcopi Fer-
rariensis, presentibus abbate Candiane et sindico S. Petri 
de Mutina, in presencia et testimonio domini Bagarotti, do
mini Leopardi, domini Alberti de Papia, magistri Willielmi, 
domini Petri Adigerii et aliorum. 

S.T. Ego lulianus Leonardi irnperialis aule index atque 
notarius interfui et iussu ipsorum iudicum ea scripsì. 

I , 

I r 

40. 

1218, 12 ottobre. L'abate di S. Stefano di Bologna e frate 
Ugolino ordinano all'abate di S. Michele di Candiana 
di pagare al monastero di S. Pietro di Modena le spese 
secondo la sentenza di Bologna. 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietio, cartella XII . 

A n n o Domini millesimo CCXVIII., indictione VI, die XII. 
intrante octubrì, presente domino Bagarotto, domino Leo
pardo, domino Alberto de Papia , magistro Willielmo et do
mino Petro Adigerii, Ferrarle, dominus abbas S. Stephani et 
dominus Ugolinus preceperunt domino abbati Candiane, ut 
solvat sindico S. Petri de Mutina expensas, de quibus lata 
est sententia Bononie, absolute bine ad terminum de excep-
tionibus probandis, scilicet a termiilo exceptionum oppo-
nendarum in antea usque ad XV. dies. 

S.T. Ego lulianus Leonardi imperialis aule index atque 
notarius predictis interfui et iussu ipsorum iudicum scripsi. 

41. 

1218, 12 ottobre. L'abate di S. Michele di Candiana, inter
rogato dai giudici delegati dal pontefice, risponde, che 
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intende difendersi dalle richieste del monastero di S. Pie
tro in Modena. 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

A n n o Domini millesimo CC.XVHI., indictione VI, die XII. 
intrante octubri, Ferrarie, in pallacio episcopi Ferrarie, pre
sente domino Bagarotto, domino Leopardo et aliis multis. 
A d interrogationem domini Azonis abbatis S. Stephani et 
domini Floriani archipresbiteri Paduani et domini Ugolini 
de S. lohanne in Monte, iudicum delegatorum domini pape 
Honorii, dixit et respondidit domìnus abbas Candianensis 
se defendere velie et monasterium suum a petitione sindici 
S. Petri. 

S.T. Ego lulianus Leonardi imperialis aule iudex atque 
notarius interfui et iussu dictorum iudicum ea scripsi. 

42. 

1218, 22 ottobre. Norme sul giuramento dei notai che pre
stano la loro opera nella causa tra il monastero di 5 . Mi
chele di Candiana e il monastero di S. Pietro di Modena. 

Archivio di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII. 

Anno domini millesimo CCX.VIII., indictione VI, die X. 
exeunt{e) octubri, partibus petentibus vel alterutra earum, 
iurent tabelliones in loco Salvaterre presentibus partibus vel 
alterutra earum, requisita tamen altera, ita quod non fìat pre-
dictis domino abbati S. Stephani et domino Ugolino iudi-
cibus de tabellione archipresbiteri qui ibi est vel erit ex parte 
sui [macchia] capitulis et processibus cause. De consensu 
presbiteri Petri scindici abbatis Candiane et presbiteri Wido-
nis scindici abbatis et monasterii S. Petri [IVlJutine tabellio
nes debeant ibi interesse ad recipiendos testes [macchia] 
abbatis Candiane sine preiudicio [macchia] que dicturi sunt 
vel di [macchia] [dompnus] lulianus et dompnus Marxilius 
vicarii [macchia] (') in claustro S. Stephani, presente domi
no Bagarotto [macchia] magistro Ruphino et aliis. 

(^) Il documento che segue ci fa sapere che Giuliano e Marsilio sono 

vicari del giudici delegati dal pontefice. Ma la macchia di questo docu

mento è così scura, che non permette la lettura di nessuna sillaba. 
t 
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S.T. Ego lulianus Leonardi imperialis aule iudex at-
que notarius predictis ìnterfui et ut supra legitur iussu ipso-
rum vicariorum et parcium ea scripsi. 

,1 

43. 

I2I8, 22 ottobre. Giuliano canonico di S. Giovanni in Monte 
e Marsilio, vicari dell'abate di S. Stejano e di frate Ugo
lino giudici delegati dal pontefice, riservano ai delegati 
stessi il giudizio se le eccezioni addotte dall'abate di S. 
Michele di Candiana contro il monastero di S. Pietro 
siano da ammettere o da respingere; affermano tuttavia 
di essere pronti a mandare un notaio per raccogliere le 
testimonianze sopra le eccezioni, se l'abate di S. Mi
chele se ne assume le spese. 

ArcKivio di Stato di Modena . S. Pietro, cartella VII . 

A n n o domini millesimo CC.XVIli., indictione VI, die .X. 
exeuntis octubri, dompnus lulianus canonicus S. lohannis 
in Monte et dompnus Marxilius, vicarii domìni abbatis S. 
Stephani et domini Ugolini iudicum domini pape ex delega-
tione ipsius inter abba tem et monasterium S. Petri Mutinen-
sis et abba tem et monasterium S. Micbaelis de Candiana, ita 
dixerunt et respondiderunt presbitero Petro de Pontelongo, 
sindico et actori sive yconomo abbatis et conlegii seu mona- , 
sterii Candiane nomine abbatis et conlegii et monasterii Can-
diane, quod exceptiones et prescriptiones seu suspiciones 
quas in scriptis eis obtulit in hunc modum ; 

Vobis domìnis Azoni abbati S, Stephani et Ug(olino) 
olim priori S. lohannis in Monte Bononiensis et Flo(riano) 
archipresbitero Paduano dompnus Patavinus abbas mona
sterii S. Michaelis de Candiana has opponit exceptiones in 
placito quod habent ipse et monaci ac monasterium eius 
cum (̂ ) abbate et monasterio S. Petri de Mutina sive cum 
dompno Widone , qui dicit se sindicum ipsius abbatis et mo
nasterii S. Petri. In primis dicit abbatem S. Petri de Mutina 
in canonem date sententie incidisse quìa violentas manus 
in clericum ìniecìt et post non est veritus divina celebrare 
officia, Item dicit donnum Benedictum, qui dicebat se pro-
curatorem monasterii et abbatis S. Petri de Mutina et tam-
quam procurator impetravit rescriptum, tunc temporis exco-

I 

{̂ ) Nel ms. cum cum. 
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municatum esse. Item dicit re(s)criptum in defectu littere 
falsum esse et illum qui rescriptum prò sua parte impetravit 
suum vel monachorum vel monasterii sui legittimum procura-
torem non fuisse et impetrationem ipsius rescripti ratam non 
habuisse nec velie habere. Item dicit sententiam latam Man-
tue. in qua condempnatus fuit in expensis per vos dompnum 
abbatem S. Stephani et dompnum Ugolinum dompno W i -
doni, ipso iure nullam esse, tum predictis rationibus et excep-
tionibus cumque citatus ipse nullo modo fuit nec factum 
centra eum aliquid prò legittima citatione baberi posset, 
tum quìa tertius coniudex volens in ilio loco vobiscum conve
nire ignarus de discordiis et depredacionibus que Mutine, 
Mantue et Padue erant et flebant. bis postmodum ab eo cogni-
tis, sicut vobis significavit, tam insta de causa, non ex sui 
inposibilitate set quia ad locum illum accedere non audebant, 
termino non interfuit et sine ipso et eo inscio et inrequisito 
talem super expensas tulistis sententiam et manifestam 
etiam inniquitatem continentem. quam ut statim dictus ab-
bas scivit, nullam esse dixit et ab ea legittime appellavit 
et hec omnia paratus est liquido per testes et instrumenta 
probare. Item dicit sententiam latam Bononie per vos tres 
iudices super eo, quod ipsum abbatem condempnastis in 
expensis in duobus terminis Bononie factis dicto dompno 
Widoni , ipso iure nullam esse, tum predictis rationibus et 
exceptionibus oppositis personis abbatis et dompni Bene-
dicti monachi monasterii S. Petri de Mutina et in petitioni 
rescripti et ipsi rescripto, tum quia contumas in verìtate 
non fuit et quia sententia sine certa quantitate lata fuit et 
post ìnterdictum et appellationem ab eo legittime interpo-
sitam et manifestam etiam continet iniquitatem et legittime 
appellavit. Item dicit interdictum, quod fecistis ei vos, abbas 
S. Stephani et Ug(olinus), sine tertio coniudice, ne discederet 
a Bononia cum iam per tres dies coram vobi^ stetisset et se 
necessassaria {sic) et insta causa recessisse, ipso iure non 
tenuisse. Item dicit sententiam, quam tulistis sine tertio 
coniudice de conveniendo Ferrarle, ipso iure non tenere et 
etiam manifestissimam iniquitatem continere cum gravissime 
et atrocissime werre rerum et personarum vertantur inter 
homines Padue et Ferrarie et quia hucusque convenìstis tan
tum in locis levioribus alteri parti ad accedendum et gravio-
ribus abbati Candiane et archipresbitero Paduano. Item 

propter predicta omnia et alia multa, que fecistis vos dompni 

abbas S. Stephani et Ugol(inus) de Bononia contra abbatem 

Candiane et etiam quia fraudulenter conati estis quod archi
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presbiter Paduanus coniudex vester consentirei quod vos 
duo soli possetis habere processum cause, etiam si ipse vel-
let et posset adesse, quod erat centra tenorem rescripti, et 
cum ipse archipresbiter ad hoc non consentiret, vos senten-
tiam animose super hoc etiam contradicente archipresbìtero 
et centra tenorem rescripti et post interdictum et appella-
tionem tulistis. Et petit ut mittatis tabellionem seu tabellio-
nes vestros Padue vel in illis locis, qui iurent secundum quod 
protulistis, et cum notario archipresbiteri, qui hoc idem iuret, 
ut audiant et recipiant super his omnibus testes abbatis de 
Candiana. Et multa alia contra ipsum abbatem de Candiana 
fecistis et plura facere conati estis. a quibus omnibus legit
time appellavi, quia recipere noluistis. Unde vos suspec-
tissimos reddidistis. Quare propter predicta et propter ni-
miam familiaritatem et consanguìnitatem seu affinitatem et 
amicitiam, quam cum abbate S. Petri et monachis et mona-
sterio eius habetis, et propter alia multa vos suspectos habet 
et paratus est hec omnia legittime et liquido probare et 
paratus est etiam arbitruin seu arbitros eligere secundum 
quod ius dictat, qui de suspitione cognoscant, salvo sibi iure 
opponendi peticionibus libelli et iure adhuc addendi , cori-
gendi et minuendi ; 

et alias exceptiones probabat coram arbitris non ad-
mittunt ncque reiciunt, set reservant eas admittendas vel 
reiciendas domino abbati et domino Ugolino dictis iudi-
cibus a domino papa delegatis Inter predicta monasteria. 
Statuunt tamen et dicunt dicto presbitero Petro nomine 
abbatis et conlegii et monasterii Candìane, quod parati 
sunt mittere tabellionem ad locum competentem et ydo-
neum ad recipiendos testes super exceptionibus quas pro-
posuet, semper reservato predictis iudicibus ut recipiant 
vel non recipiant predictas exceptiones seu recusationes et 
reservato dictis iudicibus uL si super aliquibus exceptionibus 
seu prescriptionibus vel recusationibus produceret testes 
dictus presbiter seu pars abbatis et conlegii Candiane, que 
non essent admittende et qui testes non essent recipiendi et 
de quibus exceptionibus seu prescriptionibus vel recusatio
nibus nichil esset probandum, nullum fiat preiudicium alieni 
partium ncque dictis iudicibus, si tamen ipse presbiter Pe
trus seu pars abbatis Candiane paratus est tabellionis expen-
sas et remunerationem prestare solus secundum quod dictum 
fuit inter coniudices, scilicet dominum archipresbiterum 
Paduanum Flo(rianum) nomine et dominum Azonem abba
tem S. Stephani et dominum Ugolinum de S. lohanne In 
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Monte. Hec dieta sententia a prediclis vicariis in claustro 
S. StepKani, in presentia dompni Blaxii et Barzaìii et Ge-
rardini testium rogatorum. 

S.T. Ego lulianus Leonardi imperlalis aule iudex atque 
notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur iussu 
vicariorum memoratorum prescripta scripsi. 

44. 

1219, 6 agosto. Zane da Modena per incarico di Azzo abate 
di S. Stefano di Bologna e Ugolino già priore di S. Gio
vanni in Monte presenta a Floriano arciprete di Padova 
la lettera, con la quale il papa Onorio III il J4 marzo 
1219, disapprovato Vatteggiamento deWarciprete di Pa
dova, pose a questo e ai suoi due colleghi giudici il ter
mine di quattro mesi per istruire la causa vertente tra il 
monastero di S. Michele di Candiana e il monastero di 
S. Pietro di Modena. . 

Archivio di Stato di Modena. S. Pietro, cartella VII. 

In nomine domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis 
millesimo ducenteslmo nono decimo, indictìone septima, die 
sexto intrante agusto, Padue in malore ecclesia, presentibus 
domino lordano Paduano episcopo, Henrico canonico, San-
donio Bertolini et lacobo medico et aliis. <Jane de Mutena ex 
parte dominorum A(zonis) abbatis S. Stefani Bononiensis et 
Ugolini prioris quondam S, lohannis in Monte, domino Flo
riano archipresbitero Paduano literas sigilatas cum sigilo 
domini pape, quas ipse accepit se(d) tamen postea ipsas lite-
ras sibì redidit dicto ^ a n i , quarum tenor talis est. 

Honorlus eplscopus servus servorum Dei dilletls fìliis ab
bati Nonantulano, ..de Ylasio e t [ . . ] de Anglari archipresbite-
fratri Hugolino quondam priori S. lohannis in Monte Bono
niensis salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte di-
lecti filii abbatis S. Petri Mutinensis fuit propositum coram 
nobis quod, cum causam, que inter ipsum ex una parte et 
abbatem et conventum monasterii S. Michaelis de Candiana 
Paduane diocesis ex altera super eo dinoscitur agitari, quod, 
cum idem abbas S. Petri vellet, prout ad eum aserit perti-
nere, caritativam et regularem corectionem in memorato S. 
Michaelis monasterio exercere, abbas et quidam eiusdem 
loci monachi se temere opponentes eidem nullam super 
excessibus suis corectionem vel inquisicionem fieri permise-
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runt, vobis de utriusque partis procuratorum assensu duxe-
rimus commit tendam; quia tu, fili archipresbiter, exercere 
diceris nialiciam in hac parte, nundum super ipsorum nego-
tio lis potuit contestar! in ipsius non m o d i c u m detrimentum, 
licet eum memorati college tui literas ipsorum nomine atque 
tuo super citacione partis adverse confectas ad te duxerint 
dest inandas, ut sigillum tuum apponeres in eisdem, tu non 
solum id efficere denegasti, verum etiam ipsas retinuisti 
litteras, et quominus eadem questio sopiatur, te ipsum mali-
tiosse opponere non vererìs, qui deberes in Kuiusmodi que-
stionibus termiinandis omnimodam diligentiam et sollicitu-
dinem adhibere, propter quod, adversa parte ad diversos 
prò eodem negotio litteras inpetrante, memoratus abbas S. 
Petri indebitis laboribus et expensis multipliciter fatigatur. 
Volentes igitur ut finis litibus inponatur, in virtute obediencie 
vobis firmiter precipiendo mandamus , quatinus infra quatuor 
menses post susceptionem presentium, iuxta priorum littera-
rum tenorem, ipsius cause merita plenius inquirentes, eandem 
ad nos suficienter instructam remitere procuretis, prefigendo 
partibus terminum conpetentem quo se nostro conspetui 
representent iustam. actore Domino, sententiam recepture, 
nullis litteris veritati et iusticie preiudicantibus a sede apo
stolica impetratis. 

Datum Laterani, II Idus marcii, pontificatus nostri anno 
tercio. 

S. T . Ego Henrìcus sacri palatii notarius interfui et 
iussu dicti (Jani scripsi. 

45. 

1219, 6 agosto. Zane di Modena presenta ad Àbramo arci
prete di lUasi una lettera dell'abate di Nonantola e due 
lettere, con le quali il papa Onorio IH agli arcipreti di 
Illasi e di Angiari, giudici delle questioni vertenti tra i 
monasteri di S. Michele di Candiana e di S. Pietro di 
Modena, aveva aggiunto il 16 niarzo Ì2Ì9 l'abate di 
Nonantola. 

Archiv io di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII . 

S. r . Die VI intrante augusto, in castro Ylasii in dor
mentorio sacerdotum Ylasii in presentia magistri Lexandri 
(macchia), Venture notarii (') et aliorum. Ibique Zane Mu-

('} Ved i nota I di pag. 108. 
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tinensis representavit literas sigilatas cum sigillis abbatis 
Nonantule. In continenti representavit idem Zanne literas 
bullatas cum bulla domini pape domino Abrae archipresbi-
tero plebis Ylasii, in quìbus continebantur ut inferius legi-
tur : 

Honorius episcopus servus servorum Dei dilletis fìliis 
abbati Nonantulano, .. de Ylasio et .. de Englari archipresbi-
teris M{u)tinensis et Veronensis diocesis salutem et apostoli-
cam benedictionem. Cum causa(m), que inter.. abbatem S. 
Petri Mutine et., abba tem S. Michaelis de Candiana Paduane 
diocesis super eo vertitur, quod idem S. Michaelis abbas pro-
posuit dictum S. Petri abbatem manus ini(ecisse) in quendam 
suum monachum (̂ ) temere violentas, vobis, filii archipresbi-
teri, ad peticionem dicti abbatis S. Michaelis d[uxer i ]mus 
commitendam, ut iudicium sine suspicione procedat, te, 
filii abbas, obtentu partis alterius decisioni eiusdem cause 
duximus adiuniendum, discrecioni vestre per apostolica 
scripta mandantes , quatinus in negocio ipso iusta prioruna 
continentiam literarum, appellacione remota, racione previa, 
procedatis. 

Datum Laterani, XVII kalendis aprilis, pontificatus nostri 
anno tercìo. 

Honorius episcopus servus servorum Dei dilletis fìliis 
abbati Nonantulano, . .de Ylasio et de Anglari archipresbite-
ris Mutinensis et Veronensis diocesis salutem et appostolicam 
benedictionem. Cum causam, que inter diletos fìlios.. abba
tem S. Petri Mutine et., abba tem S. Michaelis de Candiana 
Paduane diocesis super quadam summa peccunie vertitur, 
vobis, filii archipresbiteri, ad peticionem dicti abbatis S. 
Michaelis duxerimus commitendam, ut iudicium sine suspi
cione procedat, te, fili abbas, obtentu partis alterius deci
sioni eiusdem cause du:ximus adiuniendum, discretioni vestre 
per appostolìca scripta mandantes , quatinus in ne[go]cio 
ipso iusta priorum continentiam literarum, appellacione re
mota, racione previa, procedatis. 

Datum Laterani, XVII kalendis aprilis, pontificatus nostri 
anno tercìo. 

Anno Domini millesimo ducentesimo decimo nono, 
indicione septima. 

Ego Biaquinus sacri palaciì notarius rogatus interfui et 
scripsi. 

(') Monachum corretto da m o n a g c h u m 
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46. 

1219, 18 agosto. Azzo abate di S. Stefano di Bologna e frate 
Ugolino di Bologna, giudici delegati dal pontefice, sen
tenziano che Vahate di S. Pietro di Modena sia posto 
in possesso delle cose e dei diritti che chiedeva nel suo 
libello. 

4 

Arclilvlo di Stato di Modena, S. Pietro, cartella VII . 

In Dei nomine. A n n o Domini millesimo CCXVIIII., indic-
tione VII., tempore Honorii pape, die XIIII. exeunte augusto, 
nos Azo abbas S. Stephani Bon(onie) et frater Ugolinus de 
Bononia, iudices delegati a domino papa Honorio super causa 
que vertitur inter abbatem et monasterium S. Petri Mut(ine) 
ex una parte et abbatem et monasterium Candìane ex altera, 
propter contumaciam dicti abbatis de Candiana quia a nostro 
iudicio contumaciter contra sentenciatn excomunicationls 
recessit, interloquendo pronunciamus abbatem S. Petri po-
nendum in possessionem vel quasi possessionem rerum vel 
iurium, que in suo libello petebat, vel sindicus eius causa 
rei servande. Excomunicavimus enim ipsum propter contu
maciam, habito respectu tantum ad ea que abbas S, Petri 
petebat ab eo quasi personali actione, quoniam in ea non 
poterat poni in possessionem causa rei servande. Tercius 
enim coniudex noster Florianus archipresbiter Paduanus , 
cum posset interesse iudicio, noluit, set contumaciter a no-
bis recessit, et ideo sine eo interlocuti sumus. Huic sententie 
interfuerunt testes dominus la(cobus) archidiaconus Raven-
nas, dominus Villanus iudex Ferr(ariensis), dominus Alber
tus de Papia et avocatus abbatis Nunantule et ali! multi. 
Lata aput Bundinum de Burana. 

S ,T. Ego lulianus Leonardi imperialis aule iudex atque 
notarius huius sententie prolationi interfui et ut supra legitur, 
de mandato domini abbatis S. Stephani et domini Ugolini 
scripsi. 

h 

47, 
^ 

1219, 11 ottobre. Bartolomeo chierico della chiesa di Ognis
santi di Padova per incarico di Azzo abate di S. Stefano 
di Bologna e di frate Ugolino già priore di S. Giovanni 
in Monte pone Sandonio procuratore di Giovanni- abate 
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di S. Pietro di Modena in possesso del monastero di 5 . 
Michele di Candiana. 

Archìvio di Stato di iVIodena, S. Pietro, cartella VII. 

In nomine domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis 
millesimo ducentesimo nono decimo, indictìone septima, die 
undecimo intrante octubri, presentibus Karlo filio olim Egi-
dii de Borgola, Ugocione de Curtosa et Bartolameo filio 
Ugolini de Berracuga et aliis. Dominus Bartolameus clerì-
cus Paduanus ecclesie Omnium Sanctorum aucitoritate domi-
norum Agonis abbatis S. Stephani Bon(onie) et fratris Ugo
lini olim prioris S. lohannis in Monte et de eorum mandato 
dedit Sandonio filio Bertolini procuratori domini lohannis 
abbatis S. Retri de Mulina monasterii et eius sindici Wido-
nis tenutam de monasterio seu ecclesia S. Michaelis de Can
diana prò ipso abbate et eius sindico et de ture seu casature 
ipsius monasterii S. Michaelis de Candiana et in tenutam 
atque in possesionem dictum Sandonium possuit et ipse 
Sandonius ianuam ipsius ecclesie clausit et aperuit recipienti 
prò toto monasterio, secundum quod continetur in plubico 
instrumento sententie lacte per ipsos domìnos A^onem et 
Ugolinum, confecto per lulianum L.eonardi notarium, et se
cundum quod continetur in suo libelo domini predicti abbatis 
S. Petri de Mutina de omni eo quod ipse petebat a domino 
abbate Patavino prò ipso monasterio et michi Henrico nota
rlo scribere preceperunt. 

S.T. Ego Henricus sacri palatii notarius interfui et 
iussu dominorum Bartolamei et Sandonii scripsi atque corro
boravi. 

48. 

1219, 22 dicembre. Patavino abate di S. Michele di Candiana 
promette di pagare entro VS settembre Ì70 lire tmpe-
riali a Giovanni abate di S. Pietro di Modena. 

Archìvio dì Stato dì Modena, S. Pietro, cartella VII . 

S.T. In Christi nomine. A n n o a nativitate eiusdem mil
lesimo CC.XVIIII., indictìone VII, die dominìco .X. exeunt(e) 
decembri, dominus Patavinus abbas monasterii S. Michaelis 
de Candiana prò se et suis successoribus promisit solvere in 
civìtate Mutine usque ad festum Beate Marie de septe(m)bri 
centum septuaginta libras imperiales in peccunia numerata 
domino lohanni abbati S. Petri Mut(ine) vel eius successori 
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vel eius nuntio nomine monasterii S. Petri, non obstante eo 
quod renuntiabit exceptioni non numerate peccunie tempore 
contractus in instrumento facto per manum Bartholomei 
Petri Romani notarii. renuntiando privilegio clericali et 
monasticho et fori et omni alii auxilio et beneficio legis 
quod sibi deberet prodesse et domino lohanni abbati S. 
Petri ]Vlut(ine) vel eius successori nocere nomine monasterii , 
et quod non opponet exceptionem propter inutilem contrac-
tum vel propter iniustam causam seu sine causa promiserit 
dictam peccuniam. Insuper promisit sine dampno et dispen
dio et controversia seu lite dictam peccuniam solvere ; et 
si aliquod dampnum dictus dominus Johannes abbas vel 
eius successor seu monasterium S. Petri haberet prò dieta 
peccunia liabenda vel aliquas expensas faceret ineundo, red-
eundo, in petendo, In iudicibus habendis prò dieta peccunia 
habenda vel recuperanda per se vel suum successorem vel 
nuncium totum in integrum resarcire promisit, credendo 
sinplici verbo dicti domini lohannis abbatis S. Petri ve! eius 
successoris super expensis. Et si hee omnia, ut supra dictum 
est, non attenderet, promisit nomine pene vlginti libras impe-
riales, pacto rato manènte post penam solutam, ita ut pena 
et sors insimul peti et exigi possit. Illud idem in omnibus et 
per omnia promiserunt dominus Blasius index Paduanus et 
Petronus de Guaimaro Paduanus se principales debitores 
constituentes in solidum solvere et attendere et observare 
domino lohanni abbati S. Petri vel eius successori prò mona-
sterio S. Petri, ita quod quilibet in solidum teneatur et con-
veniri et exigi possit cum effectu, renuntiando epistule divi 
Adriani , nove constitutioni, privilegio fori, omni auxilio et 
benefltio legis et quod non opponent eam exceptionem quod 
promiserint ex eo contractu prò quo non teneretur monaste
rium de Candiana seu abbas dicti monasterii . Et hec omnia 
promisit dictus dominus Patavinus abbas monasterii S. 
Michaelis de Candiana prò se et suis successoribus et pro
miserunt scilicet dominus Blasius et Petronus solvere usque 
ad festum S. Marie de septembri prò fine et refutatione et 
datione et concessione eorum temporalium, que continentur 
in instrumento factum per m a n u m Bartholomei Petri Ro
mani notarii; hoc adiecto in continenti in ipso contractu, si 
dominus papa non confirm.averit omnia sicut continentur in 
instrumento facto per manum Bartholamei notarii in spiri-
tualibus et temporalibus usque ad dictum terminum, quod 
de hac solutione non teneantur dictus dominus Patavinus 
abbas et dominus Blasius et Petronus et omnia que m hoc 
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instrumento continentur sint inutilia et cassa et illa, que 
continentur in instrumento facto per m a n u m Bartholamei 
notarii de fine et refutatione et de aliis que continentur ibi, 
sint similiter cassa et inutilia et causa que vertebatur inter 
dieta monasteria coram domino episcopo Clugiensl et do
mino Albertino subdelegato a domino Rolandino sit in eo 
statu, in quo erat eo tempore quo dicti dominus episcopus 
et dominus Albertinus statuerunt terminum partibus quo 
deberent esse coram eis apud Adr ianum et ad testes de novo 
producendos et ad dilationes dandas et ad alia omnia, ita 
quod nulli partium fiat aliquod preiudicium, quominus que-
libet pars possit uti suo iure et in testibus producendis et in 
instrumentis et aliis omnibus rationibus allegandis et utendis. 
Et hoc actum nominatim fuit inter partes, ut si dieta peccu-
nia non solveretur ad prefactum terminum vel ad alium ab 
abba te S. Petri statutum abbati de Candiana vel eius nuntio, 
omnia quecumque facta sunt ab abbate S. Petri et eius capi-
tulo abbati de Candiana in continenti in instrumento facto 
per m.anum Bartholamei notarii et confirmatio domini pape , 
si super hoc facta fuerit, sint cassa et inutilia, si abbas S. 
Petri et eius capitulum hoc voluerint et dominus abbas de 
Candiana et dominus Blasius et Petronus non teneantur 
solutionem facere. Et hec omnia supradicta dominus Pata-
vinus abbas monasterii de Candiana attendere et observare 
et solvere per omnia corporaliter iuravit tactis sacrosanctis 
evangeliis, sic dicendo si Deus me adhiVet ad sancta Dei 
evangelia. 

Actum in monasterio S. Petri de Mutina, presentibus 
domino Albertino Mut(inensi) canonico et domino Gui^ardo 
de Coloralo et domino Iacopino de Baioaria et domino Guido 
de Guidone et Enrico de Va rana et domino Martino de Pe-
rienario et magistro Arditone et domino Bonifatio de Baioaria 
ad hoc rogatis testibus. 

Ego Girrardinus notarius his et rogatus scribere scripsi. 

49. 

1226, 27 novembre. Giordano Vescovo di Padova cede a Pa 
lavino abate di S. Michele di Candiana la chiesa di S 
Martino di Padova. 

Archivio Capitolare di Padova, Pergamene ecclesiarum, XIV, perg. 37. 
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Copia del secolo XV! ! I in G. BRUNACCI, Codice diplomatico padovano, 
Biblioteca del Seminar io di Padova , ms . 581, p . 1566 | ' ) . 

In Christi nomine. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
ducentesimo vigesimio sexto, indicione quartadecima, die 
quarto exeunte novembri, presentibus presbitero Acerbo 
capellano domini episcopi, domino Michaele clerico ecclesie 
de Lignario, domino Ugutione nepote domini episcopi, Pe-
rono fratre Ferrabovis, Bandera filio Henrigeti de Borsellis, 
lohanne fratre abbatis, Balducio notario et aliis, dominus 
I-ordarms Dei gratìa Paduanus episcopus de Consilio, con-
sensu et expressa parabola infrascriptorum dominorum ar-
chipresbiteri et canonicorum dedit et concessit domno 
Patavino abbati monasterii de Candiana recipienti prò se 
et dicto suo monasterio ecclesiam S. Martini de Padua cum 
omnibus possessionibus mobilibus et inmobilibus ac iuribus 
ad ipsam ecclesiam spectantibus, prout taliter contìnetur : 
Nos lordanus Dei gratia Paduanus episcopus damus et con-
cedimus de Consilio fratrum nostrorum, videlicet archipre-
sbiteri lacobi, Henrici. presbiteri Episcopelli, presbiteri 
(^amboni, magistri Emanuelis , Guidonis Barati, magistri 
Egidii, magistri Salionis, magistri Ugutìonis, Bartholamei 
et Petri, Paduanorum canonicorum, vobis Patavino abbati 
monasterii de Candiana recipienti prò vobis et monasterio 
predlcto ecclesiam S. Martini de Padua , ut habeatis et tene-
atis eam ab episcopo et episcopatu Paduano cum omnibus 
possessionibus mobilibus et inmobilibus ac iuribus ad ipsam 
ecclesiam spectantibus, ita tamen quod omnia alia iura et 
omnes honores, que et quos episcopus et episcopatus et 
ecclesia Paduana consueverunt Kabere in ipsa capella, Ka-
beant et omnia illesa et integra eisdem episcopo et canoni-
cis, sicut hactenus habuerunt , observentur, hec videlicet 
quod duo sacerdotes vel unus sacerdos et unus clericus secu-
lares semper in dieta ecclesia commprentur qui administrent 
spiritualia populo ipsìus ecclesie celebrando divina die ac